
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393  115Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023-HEMOPA
PROCESSO ELETRONICO Nº 2022/1624855

A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, modo de disputa 
ABERTO, cubjo objeto é a AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 2 (DOIS) CON-
JUNTOS COM PORTAS DESLIZANTES EM VIDRO TEMPERADO 10 MM E 2 
(DOIS) AUTOMATIZADORES PARA PORTAS DESLIZANTES PARA ATENDER 
A UNIDADE DE COLETA DESCENTRALIZADA DO SHOPPING METRÓPOLE, 
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 23/05/2023
HORA DA ABERTURA: 09 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782890000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03 e 
01.500.0000.01
Natureza de Despesa: 339030 e 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 935667

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 458/2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
MARCELO VITOR MOURA ARANHA Gerente/GEMAN 57225121
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339030 2000,00
10122129783380000  01659000069001022  339036 1000,00
10122129783380000  01659000069001022  339039 1000,00
Observação: Nº do Processo: 2023/508686 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 935616
Nº DA PORTARIA: 457/2023

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JAIME ADAM NETO Gerente de Custos/GEINE 5938470
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339030  4000,00
Observação:  Nº do Processo: 2023/502149 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 935609

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 225, DE 08 DE MAIO DE 2023.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto Go-
vernamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 35.277 de 
03/02/2023.
Considerando o Decreto nº 1.338, de 30 de julho de 2015, que dispõe so-
bre cumprimento de estágio probatório de servidor público civil ocupante 
de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de Acompanhamen-
to e Avaliação de Estágio Probatório, dos(as) servidores(as) abaixo rela-
cionados(as), devidamente submetidos e aprovados com os respectivos 
conceitos:

MATRICULA NOME CARGO CONCEITO PAE
54188975/1 JOSE ANGLEYSON SOUZA GOMES MOTORISTA EXCELENTE 2023/321239

5757274/3 LUCIANA ANDREIA PEREIRA DE 
FIGUEIREDO FISIOTERAPEUTA EXCELENTE 2023/345247

729817/5 MARIO ANTONIO MORAES VIEIRA ENFERMEIRO BOM 2023/387578

5459419/4 JOSE AUGUSTO BASTOS ACACIO FISIOTERAPEUTA EXCELENTE 2023/321300
57196731/1 NURB ANTONIA DE SOUZA TECNICO ENFERMAGEM BOM 2023/426929
5855403/2 MARCELO MARTINS ZANINOTTO MEDICO EXCELENTE 2023/347478
5086876/3 ROSANGELA EYMARD ABUFAIAD PSICOLOGO EXCELENTE 2023/470615
5445949/2 RENATA ATHAYDE FONTELLES DE LIMA MEDICO BOM 2023/464661
54190144/2 JOSIE PEREIRA DA MOTA PSICOLOGO EXCELENTE 2023/325439

54180317/2 RODRIGO ANTUNES CASTANHO AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO EXCELENTE 2023/469979

54196944/1 RODOLFO VALENTIM CARVALHO DO 
NASCIMENTO PSICOLOGO EXCELENTE 2023/469873

54195236/1 KATSURO HARADA JUNIOR MEDICO EXCELENTE 2023/327215
54185451/2 MARCONDES TAVARES NEVES JUNIOR MEDICO EXCELENTE 2023/354568

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 935718
PORTARIA Nº 226, DE 09 DE MAIO DE 2023

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
RESOLVE:
REMOVER, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), lotado(a) no(a) Serviço 
Biopsicossocial para o(a) Diretoria Administrativa/Financeira , a contar de 
09/05/2023.

MATRÍCULA NOME CARGO
5343003/ 5 JOCELY NAZARE FERRAZ SANTOS GERENTE DE GRUPO TECNICO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 935773
..

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 043 DE MAIO DE 2023.
O Diretor do Hospital Regional de Cametá, no uso das atribuições que 
fora conferida pela PORTARIA Nº 866/2022 - CCG de 30 junho de 2022 
publicado no DOE nº 35.030 de 01 de julho de 2022, Considerando o 
disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013 RESOLVE: Designar 
oServidora GRACILEIDE MAIA CORRÊA, Matricula: 5922746-2, para 
acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 003/2023 - ISSAM-INSTITUTO DE SAÚDE E SEGURANÇA 
DA AMAZÔNIA.
OBJETO: A Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de Palestras para o Evento alusivo II semana de Enfermagem do Hospital 
Regional de Cametá
Valor Ordinário: R$ 5.665,00 (Cinco Mil e Seiscentos e Sessenta e Cinco Reais).
Vigência do Contrato: 60(sessenta)dias, a contar da data de sua assinatura.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Marcelo Veiga Costa – Diretor do Hospital Regional de Cametá

Protocolo: 935963

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 003/2023 – HRC
Contratante: HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
Contratada: ISSAM-INSTITUTO DE SAÚDE E SEGURANÇA DA AMAZÔNIA- 
CNPJ nº 30.870.285/0001-82
Modalidade: Despensa de Licitação n°. 003/2023 – HRC/SESPA.
Objeto: A Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de Palestras para o Evento alusivo II semana de Enfermagem do Hospital 
Regional de Cametá
Valor Ordinário: R$ 5.665,00 (Cinco Mil e Seiscentos e Sessenta e Cinco Reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PTRES: 908288C, NATUREZA DE DESPESA: 3390-39. FONTE:01500100203. 
AÇÃO: 2042126
Vigência do Contrato: 03 (três) dias, a contar da data de sua publicação.
Marcelo Veiga Costa – Diretor do Hospital Regional de Cametá

Protocolo: 935974

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023-
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.:2023/2079788

PARTES: HOSPITAL REGIONAL DE CAMETA, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚ-
BLICA - SESPA, com sede Avenida Santos Dumont, no 424, Bairro Novo, 
Cidade de Cametá - CEP: 68.400-000 Estado do Pará, inscrita no CNPJ 
do Ministério da Fazenda sob o nº 05.054.929/0050-03, e a empresa IS-


